40.68%的股权，从而拥有CIFA公司100%股权。该交易已于2013年9月9日完成交割。

五、公司发行公司债券的情况

1、公司于2008年4月21日-4月25日以票面价值100元为单位发行公司债券，共募集资金

11亿元。公司债券于2008年5月9日获准在深圳证券交易所上市交易，简称“08中联债”，代

码“112002”，存续期为8年（债券持有人有权在债券存续期间第5年付息日将其持有的债券

全部或部分按面值回售给本公司），发行利率为6.5%。

截至 2013 年 12 月 31 日，前十名公司债券持有人持债情况：

公司债券持有人名称 持有债券数量（张） 比例（%）

法国巴黎投资管理亚洲有限公司－客户资金 1,903,065 17.30

中联重科股份有限公司 2013 年度报告全文

41

工银瑞信基金公司－工行－特定客户资产 857,927 7.80

中国石油化工集团公司企业年金计划－中国工商银行 684,022 6.22

中国石油天然气集团公司企业年金计划－中国工商银行 557,950 5.07

全国社保基金二零六组合 540,097 4.91

中国建设银行－嘉实如意宝定期开放债券型证券投资基金 272,668 2.48

中国银行－嘉实丰益纯债定期开放债券型证券投资基金 264,728 2.41

广发证券股份有限公司 259,864 2.36

中国南方电网公司企业年金计划－中国工商银行 202,160 1.84

全国社保基金二一零组合 200,000 1.82

上述债券持有人关联关系的说明

中国建设银行－嘉实如意宝定期开放债券型证券投资基金与
中国银行－嘉实丰益纯债定期开放债券型证券投资基金同属
嘉实基金管理有限公司管理；全国社保基金二零六组合与全
国社保基金二一零组合同属全国社保基金管理；未知其他债
券持有人之间是否存在其他关联关系。

2、2012年4月5日，公司通过境外子公司发行5年期美元债券4亿美元。美元债券在新加

坡证券交易所上市，将于2017年4月5日到期。在债券存续期内债券息率为每年6.875%，每年

的4月5日及10月5日每半年期末支付，自2012年10月5日起支付。

3、2012年12月20日，公司通过境外子公司发行10年期美元债券6亿美元。美元债券在新

加坡证券交易所上市，将于2022年12月20日到期。在债券存续期内债券息率为每年6.125%，

每年的6月20日及12月20日每半年期末支付，自2013年6月20日起支付。

中联重科股份有限公司 2013 年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,864,143 0.02% 0 0 0 12,571,903 12,571,903 14,436,046 0.19%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、其他内资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

  境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

5、高管股份 1,864,143 0.02% 0 0 0 12,571,903 12,571,903 14,436,046 0.19%

二、无限售条件股份 7,704,089,907 99.98% 0 0 0 -12,571,903 -12,571,903 7,691,518,004 99.81%

1、人民币普通股 6,274,061,021 81.42% 0 0 0 -12,571,903 -12,571,903 6,261,489,118 81.26%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 1,430,028,886 18.56% 0 0 0 0 0 1,430,028,886 18.56%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 7,705,954,050 100% 0 0 0 0 0 7,705,954,050 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司部分董事、监事、高级管理人员及核心管理人员于2013年5月30日—6月4日，以自有

资金从二级市场按照市场价格购买公司股票共计19,379,251股，其中董事、监事及高管共计

购买16,803,651股，并按规定对该等股份的75%进行了锁定限售。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

无。

中联重科股份有限公司 2013 年度报告全文

43

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无。

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

股票及其衍生证

券名称
发行日期

发行价格（或利

率）
发行数量 上市日期

获准上市交易数

量
交易终止日期

股票类

A 股非公开发行 2010 年 01 月 28 日 18.7 元 297,954,705 2010 年 02 月 12 日 297,954,705

H 股 IPO 2010 年 12 月 16 日 14.98 港元 869,582,800 2010 年 12 月 23 日 869,582,800

H 股超额配售 2011 年 01 月 05 日 14.98 港元 130,437,400 2011 年 01 月 13 日 130,437,400